CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO EDUARDO BOLSONARO

REQUERIMENTO Nº             DE 2016.

(Do Sr. Eduardo Bolsonaro)

Requer a tramitação conjunta das

Propostas de Emenda à Constituição nº

202, de 2016 e 412, de 2009.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 142 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a tramitação conjunta das Propostas de

Emenda à Constituição nº 202, de 2016 e 412, de 2009.

JUSTIFICAÇÃO

O presente Requerimento tem por objetivo postular pela

tramitação conjunta das Propostas de Emenda à Constituição nº 202, de 2016

e 412, de 2009, posto que as matérias são correlatas.

A PEC nº 412, de 2009, trata da autonomia funcional,

administrativa e de elaboração de propostas orçamentárias da Polícia Federal

e a PEC nº 202, de 2016, pretende conferir a mesma autonomia para as

Polícias Civis.

Por envolver instituições que desempenham atividades de Polícia

Judiciária e as propostas em comento buscarem o mesmo fim, solicitamos a

análise conjunta do mérito das matérias para maior celeridade e

economicidade do processo legislativo.

Sala das Sessões, em 1º de junho de 2016.

EDUARDO BOLSONARO

Deputado Federal – PSC/SP